ultimam-se com a publicação do ato que homologa o Resultado Final do Concurso Público. 
1.3. A Comissão Especial Coordenadora do Concurso Público foi designada por meio da Portaria Conjunta SEAD/SMS 
nº 004, de 24 de abril de 2023. 
1.4. O presente Concurso Público destina-se ao preenchimento de 598 (quinhentas e noventa e oito) vagas e 
formação de cadastro reserva, conforme discriminado no item 2 deste Edital, bem como ao preenchimento de 
vagas que ficarem disponíveis ou forem criadas dentro do prazo de validade do certame. 
1.5. O prazo de validade do presente Concurso Público é de 2 (dois) anos, a contar da data de homologação do

[...]

IND = 
Indígenas; QUI = Quilombolas; h/s = horas semanais; MTE = Ministério do Trabalho e Emprego. 

2.2. Além da remuneração inicial descrita no quadro anterior, os candidatos nomeados poderão fazer jus, ainda, 
a Auxílio-Alimentação, no valor de R$ 525,00 (quinhentos e vinte e cinco reais), nos termos da Lei nº 5.214, de 
10 de março de 2022. 
2.3.  A investidura em cargo de carreira dar-se-á sempre no primeiro padrão de vencimento, exceto em caso de 
exigência de titulação superior em edital de concurso, na forma prevista no artigo 20 da Lei Complementar nº 104,

[...]

traduzidos para a Língua Portuguesa por tradutor juramentado. 
12.9. Para efeito de cômputo de pontuação relativa ao tempo de experiência profissional, somente será 
considerado tempo de experiência no exercício de cargo na área pleiteada em período de 365 (trezentos e sessenta 
e cinco) dias completos, não sendo considerada mais de uma pontuação concomitante no mesmo período, ou 
sobreposição de períodos de tempo. 
12.9.1. Para a comprovação da experiência profissional, o candidato deverá: 
a) apresentar declaração/certidão de tempo de serviço, emitida pelo setor de recursos humanos da instituição, que